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ABSTRAKT

Má bakalářská práce je teoreticko-aplikačního charakteru. V první části jsou vymezeny

stěžejní pojmy týkající se hudební tvořivosti v preprimárním vzdělávání. Předmětem druhé,

praktické části je návrh konkrétní sady aktivit podporujících hudební tvořivost dětí

v prostředí mateřské školy, dále ověření této sady a následně evaluace a doporučení pro praxi

mateřských škol.
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ABSTRACT

My thesis has a theoretical applicational character. The first part defines the key concepts

and terms which are related to musical creativity in pre-primary education. The aim of the

second, practical part is a suggestion of a specific set of activities, which are supporting

children's musical creativity in the environment of a kindergarten, the validation of this set,

and then the evaluation and recommendations for kindergarten practice.
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ÚVOD

Téma této práce „Návrh aktivit podporujících hudební tvořivost dětí předškolního věku“

jsem zvolila, protože k němu mám, díky podnětnému prostředí, ve kterém jsem vyrůstala,

velmi blízký vztah. Již od dětství je hudební výchova mou oblíbenou oblastí.

V teoretické části mé bakalářské práce se zabývám teoretickým vymezením tohoto tématu.

Konkrétně zmiňuji tři stěžejní kapitoly, a sice tvořivost, hudební činnosti a propojení

tvořivosti a hudební činnosti, čímž se rozumí hudební tvořivost. Praktická část této práce

obsahuje návrh konkrétních aktivit, které podporují hudební tvořivost dětí předškolního

věku, jejíž součástí je také evaluace a doporučení pro praxi mateřských škol.

Cílem mé práce je nejprve teoreticky vymezit všechny pojmy, které souvisejí s mým

tématem, a dále navrhnout konkrétní sadu aktivit, která má za úkol podpořit hudební

tvořivost dětí v mateřské škole, a následně také ověřit, zdali jsou mnou navržené aktivity

vhodné pro realizaci v prostředí mateřské školy.

V této práci bych také chtěla vyzdvihnout důležitost podporování kreativity a tvořivosti u

dětí, která je pro jejich všestranný rozvoj velmi podstatná. Hudební výchova má u dětí

předškolního věku velký význam, jelikož díky ní může docházet k rozvoji několika

důležitých oblastí, jako je např. vývoj řeči.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVOŘIVOST

Uvést, co přesně znamená pojem tvořivost je velmi obtížné, jelikož se jedná o mimořádně

složitou schopnost člověka. Může být projevována v nejrůznějších oblastech, jako je např.

umění, literatura, architektura ale i marketing či technologie. Tato práce je však zaměřena

na oblast hudby, konkrétně na hudební tvořivost.

V krátkosti lze uvést, že tvořivostí se rozumí schopnost člověka produkovat nové a originální

nápady, myšlenky či řešení problémů. U jednotlivců se však úroveň této schopnosti odlišuje,

což závisí zejména na konkrétních zkušenostech člověka, dále také na jeho znalostech,

umech a trpělivosti. Jelikož výsledkem tvořivosti je tvorba něčeho nového a originálního,

souvisí s ní taktéž osobnost člověka.

Konkrétní pohledy od různých autorů na tento jev jsou uvedeny v kapitole č. 1.2.

1.1 Etymologie pojmu tvořivost

Slovo tvořivost vychází z kořene slovesa „tvořit“, které má, jak uvádí Rejzek (2001) původ

ve staroslověnském slově „tvoriti“.

Pojem tvořivost bývá také označován termínem kreativita. Tyto dva pojmy tedy lze

považovat za synonyma. V této práci jsou tímto způsobem také užívány.

Tento pojem se v českém jazyce začal objevovat v 19. století v dílech Františka Palackého,

který použil slovo „tvořivý“ v rámci popisu Boha jako tvůrce světa. Z tohoto adjektiva se

následně zformoval termín „tvořivost“.

1.2 Tvořivost pohledem vybraných autorů

Nádvorníková et al. (2014) v souvislosti s tvořivostí zmiňuje, že obvykle jsou za důležité

znaky tvořivosti považovány nespokojenost s existujícím stavem (objektem, situací,

procesem, řešením apod.), dále vnitřní motivace a potřeba změny tohoto stavu, ochota

experimentovat při hledání řešení problémů a nekonvenční a originální přístup k řešení

těchto problémů. V procesu tvoření se uplatňují nejen schopnost řešit problémy a tvořivé

myšlení, ale také základní myšlenkové operace, systémy myšlení, logika, a dokonce i intuice.

Podle Nádvorníkové et al. (2014) mezi významné rysy tvořivosti patří také schopnost

objevovat a vynalézat. Objevování se zaměřuje na odhalení již existujícího, ale dosud

neznámého, zatímco vynalézání se týká úsilí o vytvoření nového produktu nebo výsledku,

který před tím neexistoval.
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V odborné literatuře se lze setkat s různými pohledy a definicemi pojmu tvořivost.

V souvislosti s tímto tématem nelze opomenout jednoho z výrazných představitelů

pedagogiky, a sice Josefa Maňáka. Maňák (1998) člení tvořivost na jednotlivé složky,

kterými jsou myšlení, paměť, představivost a fantazie a dále také imaginace a intuice. Podle

tohoto autora je tvořivost inherentním rysem každého jedince, který se projevuje

seberealizací a individualitou při tvorbě nových věcí. Tyto schopnosti jsou u každého jedince

rozdílné, závisí totiž na individuálních zvláštnostech jednotlivce.

Další pohled na tento jev přináší Szobiová (2016). Ta uvádí, že tvořivost je výsledkem

jedinečné kombinace osobnostních vlastností, motivačních tendencí a dovedností

v sociálním kontextu, která vytváří něco nového, nekonvenčního a zároveň přijatelného a

pozoruhodného jak pro jedince, tak pro jeho vrstevníky nebo společnost.

Königová (2007) tvořivost definuje jako „ (…) schopnost vytvářet nové, kulturní, technické,

duchovní i materiální hodnoty.“. (Königová, 2007, s. 108). Tato autorka dále uvádí, že

tvořivost je možné uplatnit ve všech oborech, kterými se lidé zabývají. Podle této autorky

kreativní činnost přináší nové, hodnotné výtvory, které jsou přínosné pro společnost.

Další autor, a to Žák (2017), uvádí, že kreativitu lze chápat jako schopnost člověka si

představovat či vymýšlet něco nového. Dále ji lze vnímat jako postoj jedince anebo také jako

určitý proces, který lze charakterizovat řádem, prostorem pro improvizaci, tvrdou prací či

kontinuální myšlenkovou činností určenou pro vytváření možných způsobů pro řešení

problémů.

Dle autorek Thomas a McInnes (2016) je tvořivost velmi přirozenou věcí, která umožňuje

objevování, řešení problémů, experimentování a potěšení či určitý zážitek.

1.3 Projevy tvořivosti

Projevy tvořivosti se liší podle věku člověka. Tvořivost jedince v předškolním věku bude

mít jistě odlišný charakter od člověka dospělého. V této kapitole je tedy uvedeno, čím se

daná období liší v souvislosti s projevy tvořivosti.

V období předškolního věku se začínají projevovat první náznaky tvořivosti. Toto téma je

samostatně a podrobně zmíněno v kapitole 1.6.

V období školního věku, které následuje po věku předškolním nastávají určité změny.

Szobiová (2016) zmiňuje, že zde dochází k poklesu tvořivé činnosti, jelikož se jedná o

období označováno jako „období správných odpovědí“. Během tohoto období bývá chování
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dítěte často předmětem hodnocení a mimo jiné na něj jsou také kladeny nové požadavky či

povinnosti, týkající se např. znalosti správných odpovědí, poslušnosti nebo nevybočování

z davu. Tyto zmíněné faktory ovlivňují velmi negativně projevy tvořivosti u těchto jedinců.

Další období, které je třeba zmínit, je období puberty, do kterého lze zařadit jedince ve věku

12 až 16 let. V tomto věku může docházet k nejrůznějším projevům kreativity či tvořivosti

např. pomocí umění vycházející z osobnosti člověka. Lidé v tomto věku mnohdy pomocí

umění prezentují také své postoje či názory. Szobiová (2016) uvádí, že oproti předchozím

obdobím vývoje se tvořivost v období puberty projevuje ve formě, která je komplikovanější,

jelikož se váže na rozvoj abstraktního myšlení. Jak tato autorka uvádí, pro další vývoj

tvořivost je velmi podstatné v tomto období využít zvýšenou citlivost k umění a estetice

prostředí.

V následujícím období, kterým je střední a pozdní adolescence se tvořivost podle Szobiové

(2016) v určitých místech odlišuje od období puberty. Oproti pubertě jsou zde tvořivé

aktivity více promyšlené a naplánované. Adolescenti jsou také vytrvalejší a mají větší


[…]


Aktivita č. 2

- Práce s

příběhem

+Došlo k naplnění stanovených cílů

-Časová náročnost činnosti

+Originální provedení celé aktivity

+Představení příběhu bez

obrazového materiálu (děti mohly
rozvíjet svou představivost)

+Střídání jednotlivých činností

Aktivita č. 3

- Hudební

pexeso

+Originální projevy dětí

-Ostýchavost dětí na začátku
činnosti

+Srozumitelné pokyny vzhledem

k věku dětí

-Pro některé děti byla činnost příliš

obtížná

Aktivita č. 4

- Vlastní

nástroj

+ Adekvátní délka činnosti

+Došlo k naplnění cílů

-Pro některé z dětí byla činnosti

z počátku příliš obtížná a
potřebovaly detailnější vysvětlení

+Všechny děti se zapojily

+Využití potenciálu dětí

Aktivita č. 5

– Hudební

interpretace

+Aktivní zapojení dětí

+Příležitost vyjádřit svou kreativitu
pomocí pohybu

+Došlo k naplnění cíle

-Mírně chaotická hra

+Pečlivě provedená příprava
činnosti

+Adekvátní vzhledem k věku dětí

Aktivita č. 6

– Hudební

pochod

+Aktivní zapojení dětí do činnosti

+Cíle byly naplněny

+Originální činnost, která děti
zaujala

+Všechny děti se zapojily

Tabulka 2 Porovnání vlastní reflexe a hodnocení učitelkou
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V této tabulce lze vidět přehled jednotlivých aspektů, které jsme já a učitelka považovaly za

důležité. U některých bodů se shodujeme, u některých zase vnímáme danou činnost jinak. U

aktivity č. 3 je zajímavé vidět různé pohledy na danou věc. Já jsem měla pocit, že děti se

během ní projevují ostýchavě, učitelka to však vyhodnotila jako obtížnou pro mladší děti. U

aktivity č. 5 jsem já osobně celý průběh vnímala jako zdařilý a adekvátní, učitelka však tuto

činnost označila jako mírně chaotickou, jelikož zde děti měly možnost volného projevu při

hře na nástroje. Z tabulky však vyplývá naše většinová shoda.

Při porovnání reflexe a hodnocení učitelky lze říct, že jednotlivé navržené aktivity podporují

hudební tvořivost dětí a že jsou adekvátní pro využití v praxi mateřských škol.
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7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Mnou navržené aktivity jsou určeny pro podporu hudební tvořivosti dětí. Usilují tedy o to,

aby se dítě samo kreativně projevilo na základě navedení učitele a jeho pokynů.

Pro realizaci aktivit je klíčová volba vhodného místa, kde se děti budou cítit komfortně a

nebudou mít strach se zde kreativně projevit. Podnětné prostředí v mateřské školy je velmi

důležité pro podporu tvořivosti.

V aktivitách, které jsem navrhla, se pracuje s lidovými písněmi. Myslím si, že je vhodné zde

zařadit již dobře známé písně, lze však také zařadit písně méně tradiční, aby tak došlo k

ozvláštnění dané činnosti a děti se tak setkaly s něčím doposud neznámým.

Prostředek, který v kontextu doporučení pro praxi mateřských škol je velmi podstatný, je

vybavenost mateřské školy hudebními nástroji. Dále stojí za zmínku, že pokud během

dílčích aktivit pracujeme s nástroji (ať už Orffovými či s kytarou nebo s klavírem) je vždy

třeba provést kontrolu, zdali jsou v použitelném stavu vzhledem k prostředí mateřské školy.

Toto se samozřejmě netýká pouze hudebních nástrojů, ale všech pomůcek, které jsou zde

využívány.

Při realizaci jednotlivých aktivit je třeba dbát na to, aby děti měly vždy dostatek času pro

realizaci jednotlivých činností. Mělo by se jim dát najevo, že není třeba jednotlivé kroky

provádět ukvapeně a že mají dostatečný prostor a podporu pro jejich provedení.

Dále je třeba činnosti přizpůsobovat věku dětí, jelikož některé z nich mohou být pro tříleté

děti příliš složité. Je třeba si je tedy vždy přizpůsobit na základě konkrétní třídy.

Velmi důležitou složkou realizace aktivit je dle mého názoru závěrečné hodnocení dětmi.

To může být provedeno různými způsoby, záleží na tom, co učiteli, který bude činnost

realizovat, nejvíce vyhovuje. Rozhodně by však nemělo být opomíjeno anebo bráno jako

krok, který není podstatný.

Podpora nejen hudební tvořivosti u dětí předškolního věku je velmi důležitá.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 57

ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zabývala návrhem aktivit podporujících hudební tvořivost

dětí předškolního věku. V teoretické části jsem uvedla a detailně rozebrala stěžejní témata,

jako je tvořivost, hudební tvořivost a následné propojení těchto dvou témat.

Praktickou část bakalářské práce dále tvořil návrh konkrétní sady aktivit, jejichž cílem je

podpoření hudební tvořivosti dětí předškolního věku. Následovalo ověření těchto aktivit

v prostředí mateřské školy a poté jejich celková evaluace a doporučení pro praxi mateřských

škol.

Proces psaní této práce pro mě byl velkým přínosem. Osobně mám k hudbě velmi blízko a

během tvorby této práce jsem měla možnost dozvědět se mnoho podstatných informací a

poznatků, které mi budou nadále, jak v profesním, tak v osobním životě, velmi nápomocné.

Aktivitami, které jsou stěžejním bodem praktické části, jsem se ve velké míře, jak už z názvu

této práce vyplývá, snažila cílit na tvořivost dětí, která je v dnešní době velmi žádaná.

Její rozvíjení u dětí je proto velmi důležité. Dává jim totiž velkou příležitost do jejich

budoucího života ve společnosti.
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