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Odůvodnění hodnocení práce:
V předložené bakalářské práci se autorka zabývá hudebními činnostmi v MŠ s
konkrétním zaměřením na kreativitu dětí. Toto téma je velmi aktuální a žádané a vybízí k
efektivnímu praktickému využití. Práce má tedy teoreticko-aplikační charakter a stěžejním
úkolem bylo navrhnout a realizovat různorodé hudební aktivity, které mají cílit na rozvoj
hudební tvořivosti dětí předškolního věku.
V úvodu jsou nastíněny cíle jak teoretické, tak praktické části práce. Abstrakt by zasloužil
dopracovat. V teoretické části autorka nejprve vymezuje stěžejní pojmy a představuje
teoretická východiska problematiky. 1. kap. pojednává o klíčových pojmech (tvořivost, její
projevy či bariéry), které pak vhodně zasazuje do kontextu předškolního vzdělávání. Ve 2.
kap. jsou představeny druhy hudebních činností z pohledu praxe i jejich ukotvení
v kurikulu předškolního vzdělávání. Autorka je sice stručná, ale postupuje vhodně z roviny
obecné ke specifickému hudebnímu zaměření. Za stěžejní pokládám kap. 3.1 a 3.2, kde
autorka věnuje hudební tvořivosti dětí v MŠ a uvádí konkrétní faktory, které ji ovlivňují.

Dosti izolovaně působí velmi stručná kap. 3.3, která měla být propracovanější a více
provázána se stěžejním tématem tvořivosti dětí (nebo vnořena do předchozího textu).
Škoda, že text často působí kompilativně, schází v něm více vlastního autorčina
analytického vhledu.
Práce s odbornou literaturou je na dobré úrovni, ovšem objevují se chyby v citacích
(zejména v závěrečném seznamu literatury). Výčtem použitých zdrojů studentka neoslní,
ale velmi oceňuji, že z celkového počtu 25 je 9 zdrojů zahraničních. Gramatická a
stylistická úroveň textu je na obstojné úrovni, objevují se neobratné formulace, chyby či
překlepy. Celkovým rozsahem práce splňuje požadované, počet stran čistého textu bez
obligátních kapitol je 46.
V praktické části je představena sada šesti aktivit. Cíle aplikační části jsou v úvodu celé
práce, ocenila bych ovšem explicitní vymezení cílů sady aktivit. Ve snaze o přehlednost
autorka zařazuje Tabulku 1, ve které představuje didaktickou strategii celé sady aktivit.
Podařilo se to pouze z části, tabulka by zasloužila graficky lépe zpracovat. V kap. 5.4–5.9
je představena realizace sady aktivit. Popis jednotlivých aktivit je podrobný a
srozumitelný. Některé výukové a učební cíle jsou formulovány neobratně, zejména ty
z pohledu dítěte se jeví jako nepřiměřené.
K části evaluace – autorčina vlastní reflexe jednotlivých výstupů a hodnocení učitelkou
jsou poněkud stručné (kap. 6.1–6.2). Oceňuji přehledné srovnání autorčiny vlastní reflexe
s hodnocením učitelkou v tabulce (kap. 6.3). V poslední části autorka vcelku zdařile
formuluje konkrétní doporučení pro praxi MŠ.
Spolupráci se studentkou hodnotím pozitivně. Byť konzultace neprobíhaly v takové
frekvenci, jak bych očekávala, byly konstruktivní a studentka pracovala svědomitě. Bylo
patrné její osobní zaujetí jak pro téma, tak celkově pro hudební činnosti v MŠ.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji
hodnocení C.

Otázky k obhajobě:
1. V kap. 3.3 uvádíte dělení hudebních schopností dle Sedláka a Váňové (2013).
Reflektovala jste toto vymezení a příp. rozvoj těchto schopností při plánování aktivit? Jak?
2. Bylo možné za dobu realizace sady aktivit vypozorovat pokrok ve tvůrčích projevech
dětí? Pokud ano, jak konkrétně se to projevilo?

Celkové hodnocení* C

Datum: 13. 5. 2023 Podpis:

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.